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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях интенсивное

птицеводство должно обеспечивать наряду с увеличением объема производства

птицепродуктов и расширение ассортимента вырабатываемых мясопродуктов, в

том числе и деликатесных. В этом аспекте большое значение имеет развитие

перепеловодства.

В последние годы в отечественном перепеловодстве существенно

увеличилось поголовье высокопродуктивных пород перепелов. В связи с этим

актуально совершенствование технологических нормативов и разработка ресурсо-

и энергосберегающих технологических приемов, в том числе световых режимов и

плотности посадки для мясо-яичных перепелов, что позволит птице успешно

реализовать генетически обусловленную высокую продуктивность и

жизнеспособность, повысить конверсию корма. Действующие технологические

нормативы в перепеловодстве разработаны и научно-обоснованы для яичных

перепелов и единственной мясной породы фараон несколько десятилетий назад,

когда мясная продуктивность перепелов была несопоставимо ниже по сравнению

с современными мясными породами.

На современном этапе развития мясного птицеводства, в частности

производства мяса бройлеров, используются различные световые режимы и

нормативы плотности посадки в зависимости от сроков выращивания и живой

массы птицы перед убоем (Bhatti B.M., 1987; Газалов В.С., Шабаев Е.А., 2017;

Mahrose K.M., Elhack M.E., Mahgoub S.A., Attia F.A.M., 2019; Zhao R.X., Cai C.H.,

Wang P., 2019).

Актуальной задачей для перепеловодства при выращивании птицы на мясо

является разработка новых научно обоснованных технологических нормативов,

что представляет определенный научный интерес и имеет важное

производственное значение.
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Степень разработанности темы исследования. Анализ отечественных и

зарубежных источников литературы свидетельствует о том, что принятые

нормативы плотности посадки (Homidan A., Robertson J.F., 2003; Faitarone A.B.G.,

Pavan A.C., Mori C., 2005; Ravindran V., Thomas D.V., Morel P.C.H., 2006; Estevez

I., 2007; Skomorucha I., Muchacka R., Sosnowka-Czajka E., Herbut E., 2009; Özdemir

G., İnci H., Söğüt B., 2016; Boontiam W., Sangsoponjit S., Klompanya A., 2019 и др.)

и световых режимов в птицеводстве (Cain J.R., Wilson W.O., 1974; Naito M., Ueno

T., Komiyama, 1982; Sauveur B., Mongin P., 1983; Andrews D.K., Zimmerman N.G.,

1990; Lewis P.D., Morris T.R., Perry M.M., 2002; Кавтарашвили А.Ш., Марчев С.В.,

Риджал С.П., 2002; Ma H., Li B., Xin H., 2013; Parvin R, 2014; Беляева Е.Ю., 2017;

Purswell J. L., Olanrewaju H.A., 2017; Романовец М.М., 2018; и др.) для

современных пород перепелов недостаточно научно обоснованы. Недостаточно

изучено влияние продолжительности «субъективного» светового дня на мясную

продуктивность перепелов мясо-яичного направления продуктивности. Это

послужило основанием для исследований по разработке технологических

нормативов плотности посадки и определению эффективных световых режимов

стабильного и прерывистого освещения при выращивании перепелят на мясо.

Цель исследований. Цель исследований — разработка и научное

обоснование плотности посадки и режимов освещения, определение

зоотехнической и экономической эффективности производства мяса в

зависимости от сроков выращивания мясо-яичных перепелов.

Задачи исследований:

1. Исследовать различные величины стабильной в течение периода

выращивания плотности посадки и определить целесообразную плотность

посадки перепелят;

2. Разработать и исследовать режимы освещения со стабильным

фотопериодом при выращивании перепелят;

3. Разработать и исследовать режимы прерывистого освещения перепелят;
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4. Выполнить сравнительные испытания выявленных в опытах лучших схем

световых режимов для перепелят;

5. Определить зоотехническую и экономическую эффективность

производства мяса перепелят в зависимости от плотности посадки и световых

режимов при различных сроках выращивания;

6. Сформулировать предложения производству по использованию

рациональной плотности посадки и целесообразных режимов освещения при

выращивании мясо-яичных перепелов.

Научная новизна исследований. Впервые научно обоснованы

нормативная плотность посадки и эффективные режимы стабильного и

прерывистого освещения при выращивании мясо-яичных перепелят на мясо.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данные, полученные

в исследованиях, позволили получить новые знания об особенностях и

изменениях скорости роста и жизнеспособности перепелов, конверсии корма,

зоотехнической и экономической эффективности выращивания перепелят в

зависимости от плотности посадки, режимов освещения и продолжительности

выращивания перепелов мясо-яичного направления продуктивности.

Практическая значимость результатов исследований состоит в том, что

разработаны и предложены для применения в практике мясного перепеловодства

научно обоснованные эффективные световые режимы и целесообразная

плотность посадки при выращивании на мясо мясо-яичных перепелят.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Нормативная плотность посадки при выращивании мясо-яичных

перепелов на мясо.

2. Эффективные световые режимы стабильного и прерывистого

освещения в птицеводческом помещении для выращивания перепелят.

3. Сохранность, мясная продуктивность и зоотехническая

эффективность выращивания перепелят при исследованных режимах освещения и

плотности посадки.
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4. Экономическая эффективность выращивания мясо-яичных перепелят

на мясо до 6-, 7- и 8-недельного возраста.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют труды в области сельского хозяйства, ветеринарных и

биологических наук отечественных и зарубежных ученых. Диссертационная

работа выполнена с помощью стандартных научных методов, применяемых в

зоотехнической, экономической, биохимической и математической науках. В

исследованиях использованы методы научного познания — наблюдение,

измерение, обобщение, анализ, аналогия, сравнение, оценка, умозаключение.

Личный вклад автора в работу заключается в непосредственном участии

на всех этапах работы. При участии научного руководителя была разработана

методика и программа исследований. Автором подобрана литература по

перепеловодству, режимам освещения и плотности посадки в птицеводстве,

проведен анализ современного российского и зарубежного опыта. Соискатель

организовал и выполнил четыре опыта на мясо-яичных перепелах маньчжурской

породы, обработал полученные результаты, лично написал статьи для

опубликования и доклады для научных конференций по полученным автором

результатам, подготовил рукописи диссертации и автореферата.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Материалы и

научные положения, выводы и предложения производству, изложенные в

диссертации, базируются на экспериментальных и аналитических данных,

полученных с использованием современных методов и методик исследований,

данные обработаны биометрически. Основные результаты и положения

диссертации доложены и обсуждены на следующих конференциях:

1. Всероссийская студенческая научно-практическая конференция,

посвященная 200-летию со дня рождения П.А. Ильенкова (г. Москва, 23-26 марта

2021 г.).
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2. Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения

Н.Н. Худякова (г. Москва, 7-9 июня 2021 г.).

3. Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(г. Москва, 6-8 июня 2022 г.).

Публикации. Результаты исследований и материалы диссертации

опубликованы в 8 научных статьях, в том числе 5 статей в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

РФ, 3 статьи опубликованы в других изданиях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 127 страницах

компьютерного текста, состоит из следующих разделов и глав: введение; обзор

литературы; схема исследований, материал, методика, условия выполнения

опытов, изучаемые показатели; результаты исследований; заключение;

предложения производству; список литературы; приложения. Список литературы

включает 204 источника, в том числе 181 на иностранных языках.

Диссертационная работа содержит 57 таблиц, 1 рисунок, 4 приложения.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиологические особенности восприятия света птицей

Свет – один из важнейших элементов окружающей среды, он как

универсальный синхронизатор регулирует половое развитие птицы стимулирует

рост, развитие и продуктивность, оказывая влияние на большинство

биологических ритмов организма, включая физиологическое состояние и

жизнеспособность [1-3].

Физиологический анализатор раздражителей представляет собой сложный

нейронный механизм, состоящий из приемной, проводящей и центральной

(мозговой) части. Центральная часть представлена соответствующей частью коры

головного мозга, где происходит восприятие и анализ поступающих сигналов, а

также реакция на различные раздражители.

Рецепторы, составляющие периферию анализатора, присутствуют по всему

телу птицы. Они присутствуют в сетчатке глаза, внутреннем ухе, коже, мышцах,

стенках кровеносных сосудов, носовой полости, стенке кишечника и во всех

других органах и костях.

Внешняя среда обитания птиц непрерывно менялась за миллионы лет,

прошедших с появления первоптицы, её нервные окончания и органы чувств в

целом также претерпевали непрерывные изменения, усложняясь и узко

специализируясь под конкретные раздражители. Таким образом, в ходе эволюции

каждый рецептор стал отвечать только на специфичные ему адекватные

раздражители.

В теле птиц имеется множество рецепторов в зависимости от их функции и

структуры, включая "механорецепторы" для осязания, "барорецепторы" для

давления, "звуковые рецепторы" для звуковой вибрации, "хеморецепторы" для

химической стимуляции, "терморецепторы" для изменения температуры и

"фоторецепторы" для стимуляции светом.
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Нейронные импульсы генерируются в рецепторах под воздействием

соответствующих стимулов. Рецепторы преобразуют различные раздражители в

нервные импульсы. Эти импульсы посылают в кору головного мозга сигналы о

функциональном состоянии определенных частей тела птицы.

Импульсы, полученные в определенных областях коры головного мозга,

анализируются, приобретают новые качества и распознаются как ощущения.

В зависимости от стимула, это может быть слух, температура,

прикосновение, запах или вкус. Внутренняя чувствительность — это восприятие

положения тела при передаче импульсов от рецепторов в мышцах и сухожилиях.

Взаимосвязь между интенсивностью стимула и ощущениями имеет

немаловажное значение. Ощущение возникает только при определенной

интенсивности стимула, а минимальное значение стимула, при котором

возникает ощущение, называется сенсорным порогом.

Органы чувств взаимосвязаны, и стимуляция одного ощущения может

обострить восприятие другого, что приводит к снижению сенсорного порога.

Зрительная система состоит из глаза со зрительным нервом и

вспомогательных органов, таких как веки, слезная железа и двигательные

мышцы. У всех сельскохозяйственных птиц глаза расположены по бокам головы.

Глазные яблоки имеют коническую форму, выпуклые спереди, круглые

сзади и усеченные посередине. Глазное яблоко имеет три мембраны. Наружная

мембрана — это роговица, которая не имеет кровеносных сосудов и прозрачна

спереди, приплюснута у водоплавающих и более выпуклая у сухопутных птиц.

Внешняя, непрозрачная задняя часть называется склерой. Она состоит из

волокнистой соединительной ткани, частично оссифицированной, с чешуйчатой

структурой, прилегающей к роговице. Перекрывающиеся чешуйки образуют

склеральное кольцо, которое формирует глазное яблоко. Склера слабо

васкуляризирована и покрыта хрящевой капсулой от зрительного нерва до центра

глазного яблока.
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Склера содержит мясистые и анэхогенные нервные волокна, а зрительный

нерв выходит через заднее отверстие.

Кровеносные сосуды находятся под склерой и внутри нее. Она включает в

себя сосудистую сеть, радужную оболочку и цилиарное тело.

Радужная оболочка является продолжением сосудистой оболочки и

образуется путем изгиба к глазной оси в области склерального кольца. Сторона

радужки, обращенная к хрусталику, темно-пигментирована, а сторона,

обращенная к роговице, имеет серовато-желтый или другой цвет. В центре

находится отверстие, называемое зрачком, которое окружено тонким кольцом из

коричневого, желтого или другого цветного материала. Лучи света проходят

через зрачок, и вместе с двумя мышцами, регулирующими просвет зрачка,

радужка действует как подвижная диафрагма.

Цилиарное тело расположено в центре кровеносных сосудов и образовано

складками рыхлой соединительной ткани и цилиарной мышцей. Волокна, идущие

от цилиарного тела вокруг хрусталика (цилиарная связка), поддерживают

хрусталик. Этот механизм позволяет хрусталику менять свою кривизну и четко

видеть предметы на разных расстояниях. Это свойство хрусталика называется

"аккомодацией".

Внутренняя оболочка глаза (сетчатка) не имеет кровеносных сосудов.

Существуют нервные клетки, такие как колбочки и палочки, которые являются

рецепторами зрения. Палочки имеют в своем составе красный пигмент,

называемый зрительным пурпуром. При слабом свете преимущественно

функционируют палочки, которые в несколько раз более светочувствительны,

чем колбочки. У кур преобладают колбочки, и куры плохо видят в темноте, в то

время как у ночных птиц преобладают палочки. Куры очень плохо

приспособлены к темноте. Колбочки и палочки встроены в слой пигментного

эпителия и соединены диполярными клетками со вторыми нервными клетками

зрительного тракта. Каждая колбочка связана только с одной биполярной

клеткой. Эти клетки передают возбуждение на ганглиозные клетки, которые
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являются третьими нейронными клетками с нервными волокнами,

составляющими зрительный нерв.

Преобразование лучистой энергии в нейронное возбуждение и передача его

в кору головного мозга происходит в сетчатке глаза. Там, где нерв входит в

склеральное отверстие, нет ни палочек, ни колбочек, поэтому свет не

воспринимается и называется слепым пятном.

Между внутренней поверхностью роговицы и передней поверхностью

радужной оболочки находится передняя камера глаза. Задняя апертура глаза

образует пространство от задней поверхности радужной оболочки до хрусталика.

Эти камеры соединены зрачковым отверстием и заполнены прозрачной

жидкостью. Оставшееся пространство за хрусталиком называется стекловидным

телом и заполнено желеобразной массой.

Хрусталик — абсолютно прозрачное, двояковыпуклое тело, образованное

эпителиальными клетками. Его задняя поверхность очень выпуклая и погружена

в стекловидное тело, а противоположная сторона обращена к роговице.

Хрусталик — это линза, которая преломляет лучи света, проходящие через

зрачок в глаз. Глазные мышцы, веки и слезные железы — это органы,

выполняющие защитные функции для глаза [4].

1.2. Влияние спектра и интенсивности освещения на организм птицы

Единственный источник света для птицы в условиях современного

промышленного птицеводства в безоконных птичниках — искусственное

освещение. Решающие факторы света в промышленном птицеводстве: источник,

спектр, интенсивность, продолжительность и соотношение световых и темновых

периодов в течение субъективных суток [5-8].

Отказ от естественного освещения и повсеместное применение в

промышленном птицеводстве безоконных птичников за счёт повышения роли

искусственного освещения дал возможность разрабатывать режимы для
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регулирования полового созревания птицы, управлять суточным ритмом

яйцекладки, повышать продуктивность птицы, сокращать затраты на

энергоносители [9].

Два типа воздействия оказывает свет на организм человека и животного.

Первый тип — световой, второй — фотопериодический. Первый тип позволяет

ориентироваться в пространстве и относится к зрительным ощущениям.

Фотопериодический тип воздействия выражается в том, что различное

чередование периодов освещения и темноты разной продолжительности влияет

на рост и развитие животных, в том числе и птиц. К первому типу воздействий

относится освещённость, цветность и спектральный состав, а ко второму типу -

продолжительность световых и темновых периодов в течение определённого

отрезка времени [10].

Адаптированность к спектральной чувствительности органов зрения

биообъекта во многом влияет на эффективность действия искусственного

освещения и зависит от применяемых источников оптического излучения. В

исследованиях Ю.А. Пильщиковой и О.Ю. Коваленко, проведённых в 2013 году

дана оценка эффективности источников освещения для птицеводческих ферм по

относительному коэффициенту использования излучения в соответствии с

функцией относительной спектральной чувствительности кур. Предполагалось,

что правильно подобранный спектр освещения позволит помимо повышения

продуктивных качеств объекта исследования в значительной мере сократит

затраты электроэнергии путём снижения интенсивности освещения [11].

В 2003 году Л. Ронки и Я. Шанда проводили исследования функции

относительной спектральной эффективности органов зрения, в котором было

установлено, что они представляют сумму кривых с максимумами разного

уровня на различных длинах волн. От яркости зависит соотношение между

максимумами кривых, которое является переменной величиной [12]. Функция

относительной спектральной чувствительности органов зрения кур, используемая

в настоящее время и предложенная N.B. Prescott и C.M. Wathes состоит из
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четырёх колообразныхс максимумами чувствительности в красной (К или LWS)

— 630 нм, зеленой (З или MWS) 555-565 нм, синей (С или SWS2) — 480 нм,

ультрафиолетовой (Уф или SWS1) — 380 нм, и с уровнями в областях спектра:

ультрафиолетовой — 20%, синей — 83%, зеленой — 100%, красной — 64% [13].

Светотехническая установка, применённая в исследованиях Ю.А.

Пильщиковой предлагавшей по аналогии с растениеводством проводить оценку

эффективности источников света руководствуясь коэффициентом использования

источников освещения, оснащённая сине-зелёными светодиодами и

ультрафиолетовыми источниками излучения показала результат 81%, что на 20-

30% больше, чем у разрядных ламп низкого и высокого давления [14, 15].

Спектральный состав излучения света может также фиксироваться в виде

графика распределения мощности излучения по частотам для белого света в

понятии цветовой температуры. Также учитываются освещённость в люксах,

качество цветопередачи путём расчёта специального индекса, пульсации

освещённости через коэффициент и частоту пульсаций [16-19].

Для каждого из вышеперечисленных факторов в промышленном

птицеводстве существуют чёткие рекомендации, выполнение которых позволяет

организовать экономически эффективное производство птицепродуктов и

позволяет наиболее полно реализовать генетический потенциал современных,

высокопродуктивных кроссов и пород сельскохозяйственной птицы [20].

При измерении силы света и других характеристик излучения источников

света в птичниках необходимо:

- использовать только полностью функционирующие и откалиброванные

измерительные приборы;

- внимательно прочитать инструкцию по эксплуатации прибора и

установить необходимое программное обеспечение перед началом измерений;

- прочитать об интенсивности света и точках измерения, описанных в

правилах, которые будут использоваться;
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- установить светоприемную часть (датчик) перпендикулярно направлению

источника света. Если имеется несколько источников света, датчик должен быть

расположен параллельно плоскости источника света;

- провести измерения в нескольких точках, где уровень освещенности

должен быть одинаковым (например, одинаковый уровень в разных батареях

клеток, уровень подстилки в напольных помещениях и т.д.). В этом случае для

измерения освещенности следует использовать среднее арифметическое

значение;

- если освещенность измеряется в батареях клеток, а источники света

размещены в проходах между батареями, измерять несколько точек на каждом

уровне;

- при измерении убедиться, что между приемником освещенности прибора

и близлежащим источником света нет никаких нежелательных непрозрачных

препятствий;

- обработать результаты измерений и сделать данные доступными при

введении программы прерывистого освещения в птичнике;

- записывать интенсивность света, измеренную в контрольных точках

птичника, чтобы можно было прогнозировать будущее использование

источников света и время их замены.

Таким образом, современное оборудование для измерения освещения

может быть использовано для управления световым микроклиматом в птичнике и

влиять на зоотехнические показатели птицы. Зная основы процесса измерения,

полученные данные можно использовать для формулирования режимов

прерывистого освещения и прогнозирования срока службы осветительного

оборудования [21].
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1.3. Световые режимы в яичном куроводстве


[…]


Длина яйцевода, мм - 321,0 - 355,0 - 338,3

Средняя масса

яичников/ семенников:

- абсолютная, г

- относительная, %

5,6 8,3 6,1 9,8 5,4 8,1

2,5 3,2 2,7 3,4 2,4 2,9

При выращивании перепелят до 6-недельного возраста в группах

производство мяса было наиболее прибыльным и рентабельным (таблица 55).

Наибольшая прибыль от реализации мяса перепелов была получена в группах 2 и

3 — 21,4 и 21,6 тыс. руб., что по сравнению с контрольной группой

соответственно на 2,4 и 2,6 тыс. руб. больше. Уровень рентабельности

производства мяса в группах 2 и 3 соответственно на 16,1 и 5,6% выше, чем в

группе 1. В группе 2 рентабельность выше по сравнению с группой 3 на 10,5%.
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Таблица 55

Экономическая эффективность производства мяса 6-недельных перепелов (в

расчете на 1000 голов начального поголовья)

Показатель
Группа

1 (К) 2 3

Поголовье выращенных перепелов, гол. 986 971 986

Произведено мяса в убойной массе, кг 147,4 149,4 160,8

Выручка от реализации мяса в убойной

массе, руб.
44 217 44 834 48 230

Себестоимость произведенного мяса, руб. 25 195 23 403 26 635

Прибыль, руб. 19 022 21 431 21 595

Уровень рентабельности, % 75,5 91,6 81,1

За 7 недель выращивания себестоимость произведенного мяса была

наименьшей в группе 2, на 10,9% меньше, чем в группе 1 и на 6,5% меньше, чем в

группе 3 (таблица 56).

Таблица 56

Экономическая эффективность производства мяса 7-недельных перепелов (в

расчете на 1000 голов начального поголовья)

Показатель
Группа

1 (К) 2 3

Поголовье выращенных перепелов, гол. 986 971 986

Произведено мяса в убойной массе, кг 165,6 156,8 167,8

Выручка от реализации мяса в убойной

массе, руб.
49 672 47 050 50 357

Себестоимость произведенного мяса, руб. 33 105 29 502 31 562

Прибыль, руб. 16 567 17 548 18 795

Уровень рентабельности, % 50,0 59,5 59,5
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Наибольшая прибыль от реализации мяса 7-недельных перепелов была

получена в группах 2 и 3 — 17,5 и 18,8 тыс. руб., что по сравнению с контрольной

группой соответственно на 0,9 и 2,2 тыс. руб. больше. Уровень рентабельности

снизился в обеих опытных группах до 59,5%, что больше, чем в группе 1 на 9,5%.

Существенно не различался размер прибыли в группах 2 и 3 за 8 недель

выращивания перепелов. Наибольший уровень рентабельности был получен в

группе 2, наименьший – в группе 1. В группе 3 рентабельность была на 5,3% ниже

в сравнении с группой 2 и на 11,9% выше, чем в группе 1 (таблица 57).

Таблица 57

Экономическая эффективность производства мяса 8-недельных перепелов (в

расчете на 1000 голов начального поголовья)

Показатель
Группа

1 (К) 2 3

Поголовье выращенных перепелов, гол. 986 971 986

Произведено мяса в убойной массе, кг 175,5 173,0 183,6

Выручка от реализации мяса в убойной

массе, руб.
52 657 51 893 55 074

Себестоимость произведенного мяса, руб. 41 633 36 114 39 773

Прибыль, руб. 11 024 15 779 15 301

Уровень рентабельности, % 26,5 43,7 38,4

Как показал опыт 4, с целью обеспечения высокой зоотехнической и

экономической эффективности производства мяса мясо-яичных перепелов

целесообразно применять режим освещения с убывающе-возрастающим световым

днём по схеме 23С:1Т; 20С:4Т; 16С:8Т; 20С:4Т либо по схеме 23С:1Т;

10С:1Т:10С:3Т; 7С:2Т:7С:8Т; 9С:2Т:9С:4Т в возрасте птицы 0-3; 3-4; 4-5; 5-8

недель соответственно. Данные режимы освещения позволили увеличить
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рентабельность производства перепелиного мяса. Наиболее эффективно

выращивание мясо-яичных перепелят на мясо до 6-недельного возраста.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выполненных исследованиях определены целесообразная плотность

посадки и эффективные схемы световых режимов при выращивании на мясо

перепелов мясо-яичного направления продуктивности. Полученные в четырёх

экспериментах результаты позволили сформулировать следующие выводы:

1. В результате выращивания перепелят до 6-недельного возраста с

плотностью посадки 55, 60, 70, 90 или 110 гол./м2 пола клетки (в переделах от 90

до 180 см2/гол.) установлено, что при плотности посадки 70 гол./м2 (140 см2/гол.)

живая масса перепелов выше на 7,8-20,3 г или на 3,7-10,1%, индекс

продуктивности выше на 0,44-0,83 единицы или на 4,8-9,5%, уровень

рентабельности выше на 4,3-12,3% в сравнении с другими величинами плотности

посадки.

2. Выращивание перепелов до 6-, 7- и 8-недельных возрастов с применением

двух схем режимов освещения со стабильным в течение суток фотопериодом при

использовании убывающего в период выращивания светового дня (23, 21, 19 и 17

часов или 23, 18, 16 и 14 часов в сутки) и двух схем при убывающе-возрастающем

световом дне (23, 20, 16, 20 или 23, 20, 14, 18 часов в сутки) выявило

целесообразность установки светового режима по схеме 23С:1Т; 20С:4Т; 16С:8Т;

20С:4Т часов в сутки в возрасте перепелят 0-3, 3-4, 4-5, 5-8 недель

соответственно. При этом режиме комплексный показатель зоотехнической

эффективности (индекс продуктивности 6-недельных перепелов) выше в

сравнении с другими схемами освещения на 0,11-2,47 единицы или на уровень

0,67-17,6% рентабельности выше на 7,3-24,6%.

3. Применение при выращивании перепелов схемы режима прерывистого

освещения (РПО) с убывающим и двух схем РПО с убывающе-возрастающим

световым днём, разделённым на два фотопериода позволило установить

преимущество РПО по схеме 23С:1Т; 10С:1Т:10С:3Т; 7С:2Т:7С:8Т; 9С:2Т:9С:4Т

часов в сутки соответственно в возрастные периоды 0-3; 3-4; 4-5 и 5-8 недель
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выращивания перепелят. Данный световой режим обеспечил повышение

зоотехнической эффективности (индекса продуктивности перепелов) на 1,2-5,6

единиц или на 10,3-37,6%, уровня рентабельности производства мяса на 8,8-16,6%

по сравнению с другими испытанными в исследовании схемами РПО.

4. Сравнение эффективности выращивания перепелов при световых

режимах с убывающим световым днём при стабильном в течение суток

фотопериоде 23С:1Т; 21С:3Т; 19С:5Т; 17С:7Т и с двумя убывающе-

возрастающими световыми режимами (стабильным и РПО) в период

выращивания птицы показало, что предпочтительно применение режимов

освещения с убывающе-возрастающим световым днём по схемам, указанным в

качестве предпочтительных в выводах 2 и 3. При использовании данных световых

режимов индекс продуктивности перепелов выше на 0,9-2,8 единиц или на 6,8-

19,2%, уровень рентабельности – на 5,6-17,2%, чем при световом режиме со

стабильным фотопериодом.

5. Убойный выход, мясные качества перепелов и развитие репродуктивных

органов не зависели от плотности посадки и режимов освещения, испытанных в

исследованиях.

6. Выращивание мясо-яичных перепелов на мясо до 6-, 7- и 8-недельного

возраста выявило предпочтительность 6-недельной продолжительности

выращивания, поскольку при дальнейшем выращивании значительно снижается

зоотехническая и экономическая эффективность производства мяса, что связано с

наступлением половой зрелости и снижением скорости роста перепелов на

седьмой и восьмой неделях выращивания.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью обеспечения эффективности производства мяса перепелов мясо-

яичного направления продуктивности целесообразно:

1. Выращивать мясо-яичных перепелят в клетках до 6-недельного возраста с

плотностью посадки 70 голов на 1 м2 площади пола клетки (140 см2/гол.).

2. Выращивать мясо-яичных перепелят для реализации на мясо до 6-, 7- или

8-недельного возраста при соблюдении следующих убывающе-возрастающих

режимов освещения: либо по схеме светового режима со стабильным суточным

фотопериодом – 23С:1Т; 20С:4Т; 16С:8Т; 20С:4Т; либо по схеме прерывистого в

течение суток освещения – 23С:1Т; 10С:1Т:10С:3Т; 7С:2Т:7С:8Т; 9С:2Т:9С:4Т в

возрасте перепелят 0-3; 3-4; 4-5 и 5-8 недель соответственно.

3. Предпочтительно выращивать мясо-яичных перепелят до 6-недельного

возраста, поскольку возможно снижение зоотехнической и экономической

эффективности на седьмой и восьмой неделях выращивания перепелов.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейших исследованиях следует определить оптимальную плотность

посадки и разработать эффективные световые режимы для выращивания

перепелят современных мясных пород.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Состав комбикормов в опыте 1; г в 100 г комбикорма

Показатель
Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Пшеница 32,0 41,5 46,5

Кукуруза 20,2 15,2 10,3

Горох 5,1 8,1 12,5

Шрот соевый (СП, 34%) 25,9 14,0 5,0

Шрот подсолнечный (СП,

34%)
3,0 6,0 8,6

Мука рыбная (СП, 60%) 2,0 0,0 0,0

Мясо-костная мука из

птицы (53,5%)
0,0 3,5 5,2

Дрожжи кормовые (СП,

46%)
1,5 2,5 3,5

Подсолнечное масло 4,3 4,2 4,4

Трикальцийфоcфат

(13,5/32)
0,9 0,0 0,0

Известняковая мука 1,0 1,1 6,0

Метионин (99%) 0,1 0,1 0,1

L-Лизин (79%) 0,0 0,1 0,1

Премикс (5%) 4,0 3,6 3,2
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Приложение Б. Содержание питательных веществ и энергии в комбикормах в

опыте 1

Показатель
Единицы

измерения

Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Обменная энергия ккал 300,0 310,2 318,5

Сырой протеин % 22,62 20,53 19,01

Сырая клетчатка % 3,17 3,02 3,03

Зола % 6,39 6,01 5,65

Влага % 11,45 11,66 11,68

Лизин о/д* % 1,45/1,28 1,27/1,11 1,14/1,01

Метионин % 0,69 0,59 0,54

Метионин+Цистин % 1,40/0,91 0,92/0,83 0,88/0,78

Треонин о/д % 0,89/0,73 0,85/0,70 0,79/0,68

Триптофан о/д % 0,26/0,22 0,23/0,19 0,22/0,20

Аргинин % 1,43 1,30 1,23

Изолейцин % 0,94 0,84 0,79

Кальций % 1,00 0,92 0,85

Фосфор о/д % 0,77/0,51 0,71/0,46 0,70/0,41

Натрий % 0,20 0,18 0,15

Хлор % 0,22 0,22 0,22

Линолевая кислота % 3,23 4,24 5,37

Баланс

электролитов

265,0 217,1 199,2

*о/д – общий/доступный
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Приложение В. Состав комбикормов в опытах 2, 3 и 4; г в 100 г комбикорма

Показатель
Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Пшеница 18,9 24,0 25,0

Кукуруза 20,0 20,0 23,0

Ячмень 5,0 5,5 8,0

Горох 5,0 5,0 5,0

Шрот подсолнечный (СП,

40-45%)
17,0 17,0 14,0

Мука рыбная 10,0 7,0 6,0

Мясо-костная мука 8,0 7,0 6,0

Мука костная 0,0 2,0 1,5

Дрожжи гидролизные 5,5 5,5 4,0

Сухой обрат 5,0 2,0 2,0

Люцерновая мука 3,0 3,0 3,0

Мел, ракушка 2,6 2,0 2,4

Соль поваренная 0,0 0,0 0,1

Премикс (5%) 4,0 3,6 3,2
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Приложение Г. Содержание питательных веществ и энергии в комбикормах

опытах 2, 3 и 4

Показатель
Единицы

измерения

Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Обменная энергия ккал 278,0 270,0 274,0

Сырой протеин % 27,0 24,6 22,5

Сырая клетчатка % 4,8 5,2 4,65

Сырой жир % 4,3 3,57 3,98

Лизин % 1,37 1,24 1,05

Метионин+Цистин % 0,89 0,82 0,73

Триптофан % 0,29 0,27 0,25

Кальций % 2,56 2,3 2,3

Фосфор % 1,4 1,3 1,2

Натрий % 0,645 0,550 0,510