## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Слащевой Юлии Викторовны на тему: «Эффективность выращивания мясо-яичных перепелов в зависимости от плотности посадки, режимов освещения и сроков содержания», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.**

Научные исследования, направленные на совершенствование технологических нормативов и разработку ресурсо- и энергосберегающих технологических приемов, в том числе световых режимов и плотности посадки для мясо-яичных перепелов, являются актуальными.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые научно обоснованы нормативная плотность посадки и эффективные режимы стабильного и прерывистого освещения при выращивании мясо-яичных перепелов на мясо. Представленная для защиты диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость.

Данные, полученные в исследованиях, позволили получить новые знания об особенностях и изменениях скорости роста и жизнеспособности перепелов, конверсии корма, зоотехнической и экономической эффективности выращивания перепелов в зависимости от плотности посадки, режимов освещения и продолжительности выращивания перепелов мясо-яичного направления продуктивности.

Практическая значимость результатов исследований состоит в том, что разработаны и предложены для применения в практике мясного перепеловодства научно обоснованные эффективные световые режимы и целесообразная плотность посадки при выращивании на мясо мясо-яичных перепелов.

Автором было установлено, что с целью обеспечения эффективности производства мяса перепелов мясо-яичного направления продуктивности целесообразно выращивать мясо-яичных перепелов в клетках до 6-недельного возраста с плотностью посадки 70 голов на 1 м<sup>2</sup> площади пола клетки (140 см<sup>2</sup>/гол.). При этом следует использовать режимы освещения со стабильным суточным фотопериодом – 23С:1Т; 20С:4Т; 16С:8Т; 20С:4Т; либо по схеме прерывистого в течение суток освещения – 23С:1Т; 10С:1Т:10С:3Т; 7С:2Т:7С:8Т; 9С:2Т:9С:4Т в возрасте перепелов 0-3; 3-4; 4-5 и 5-8 недель соответственно.

Научные положения и выводы вытекают из результатов проведенных исследований и представляют интерес для науки и практики.

Степень достоверности выводов и научных положений обоснованы правильным методическим подходом при организации исследований, анализом и статистической обработкой экспериментальных данных с использованием критериев достоверности.

Сформулированные автором выводы научно обоснованы, убедительны, отличаются новизной, основаны на достоверных результатах, вытекают из экспериментальной части диссертационной работы и являются ответом на поставленные задачи исследований.

Результаты работы апробированы и представлены на трех научных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 5 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

В целом, можно сделать заключение, что диссертационная работа Слащевой Юлии Викторовны на тему «Эффективность выращивания мясо-яичных перепелов в зависимости от плотности посадки, режимов освещения и сроков содержания» по своей актуальности, новизне, научной и практической значимости отвечает требованиям п. 9 ВАК РФ «Положение о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013г № 842 (О порядке присуждения ученых степеней), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Слащева Юлия Викторовна заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук,
главный научный сотрудник-
заведующий отделом питания птицы
ФГБНУ Федеральный научный центр
«Всероссийский научно-исследовательский
и технологический институт птицеводства»

тел.: 8 (965) 254-74-46
e-mail: [vard13@yandex.ru](mailto:vard13@yandex.ru)

Манукян Вардгес
Агавардович

Почтовый адрес: 141311, Московская обл., г. Сергиев Посад,
ул. Птицеградская, д. 10.

Подпись доктора с.-х. наук Манукяна В.А. заверяю!
Ученый секретарь, доктор с.-х. наук, профессор

Ленкова Т.Н.

26.10.2023г.